1

径工办〔2021〕12 号

关于印发《径河街全面优化营商环境

服务企业实施方案》的通知

基层各单位、机关各科室：

为做好服务企业相关工作，经街工委研究同意，现将《径

河街全面优化营商环境 服务企业实施方案》印发给你们，请

认真贯彻实施。

   径河街党政办公室

                                 2021 年 5 月 26 日

 2

径河街全面优化营商环境 服务企业

实施方案

为落实国家“放管服”改革要求，全面优化营商环境，当

好“店小二”，切实帮助企业解决生产经营过程中面临的问题，

坚定企业信心，增强区域发展动力，按照“大统筹、大服务、

大协调”的理念，打破区域内服务企业条块分割的局面，形成

区、街、基层单位（科室）三级联动和线上、线下联动的局面，

现就全面做好企业服务工作制定如下实施方案：

一、工作目标

协调解决企业开办至注销全生命周期运行中面临的各种

困难和问题，为企业咨询、求助、投诉提供“零距离”服务。

发挥营商部门牵头作用，建立工作平台，整合区、街、基层单

位（科室）三级资源，构建快速、高效的诉求办理渠道，构建

职责明确、有求必应、上下联动、注重实效的工作机制，对企

业诉求做到快速响应、顺畅办理、圆满解决。形成诉求收集--

研判--分发--处理--反馈--监督的诉求响应闭环管理工作机

制，力争实现企业合理诉求 100%圆满解决和企业 100%满意，

努力打造东西湖区营商环境最优街道。

二、工作机制

（一）诉求收集机制

建立线上线下多渠道诉求收集机制，一是搭建服务企业微

信公众号平台，让企业在移动端就能反映问题、知晓政策、办

理有关事项，同时将企业诉求进行汇聚整合，实现数据统筹。

 3

二是广泛开展街领导干部走访和包保企业活动，充分听取企业

的呼声和诉求，现场解决有关问题。三是整合街道党建指导员

（联络员）力量，开展包保服务企业活动，收集企业诉求，并

将收集到的问题汇总到经济服务部门。

（二）诉求响应机制

1.诉求研判

成立企业诉求响应研判协调小组，对线、上线下企业诉求

进行研判分析，明确责任单位（科室），压实责任、分级受理、

分类处置，推动各单位（科室）“只为问题解决想办法，不为

拖延推脱找借口”，确保企业诉求及时响应和处理。

2.诉求处理

根据研判结果，将企业诉求交办至各责任单位（科室），

限时办结，并建立纵向“区、街、基层（科室）”三级联动、

横向“基层单位、机关科室”互动的业务流转链条，实现小问

题不出社区街道、大问题由区里协调的联动解决机制，进一步

提高诉求响应效率。

（三）督办反馈机制

1.综合督查

将企业诉求办理情况纳入街道综合督查室专项督查范围，

重点围绕“问题收集渠道是否畅通、问题响应是否及时、问题

处理结果是否满意”等方面开展抽查和实地督查，全面了解辖

区各企业诉求解决情况，对督查发现的问题定期通报，适时开

展问题落实再监督工作，推动和督促问题解决。

2.线上评价

 4

在企业服务系统平台中设置办理结果评价功能，诉求办理

完成后，企业可以在线上对办理结果满意度进行评价。对于办

理结果不满意的，由相关责任单位（科室）进一步跟踪解决，

努力提高企业诉求的办理质量，实现企业诉求事事有回音、件

件有结果。

3.线下回访

由经济服务部门会同相关单位（科室）采取电话回访与实

地走访的方式对辖区企业问题诉求办理情况进行调查和评估，

广泛听取企业负责人的意见建议，对企业服务各环节对接和办

理情况进行全面评估，以评估为契机进一步改进工作方法，提

升工作实效，把营商环境好坏的评价权真正交给服务对象，聚

力营造优质的营商环境。

（四）绩效考核机制

1.将企业诉求办理工作纳入基层单位（科室）日常工作或

重点工作，与各单位年终绩效考核发展创新目标挂钩，根据考

核结果兑现绩效工资。

2.将企业诉求办理结果与干部选拔任用和个人评优评先

挂钩，奖优罚劣、奖勤罚懒，形成“能者上、平者让、庸者下”

的良好政治生态。

三、办理流程

（一）诉求收集

经济服务部门通过企业诉求响应平台、企业走访等线上线

下全维度覆盖的方式，收集梳理企业问题。

（二）问题研判

 5

1.由分管经济服务部门的领导召集有关单位（科室）对企

业诉求进行分析研判，分析企业诉求是否合理合规。对于不合

理诉求，向企业做好解释说明工作；对于合理诉求，若企业诉

求简单、清晰、责任单位单一明确，由经济服务部门直接确定

责任单位（科室）；若企业诉求个性、复杂、涉及多个责任单

位、需长期跟进，提交企业诉求研判协调小组进行进一步研判。

2.企业诉求研判小组召开会议，对较复杂的企业诉求进行

进一步研判，明确责任。对于街道内部可以解决的问题，明确

牵头责任单位（科室）和会办单位（科室）；对于需要上级有

关部门协调解决的问题，由牵头单位（科室）及分管领导负责

与上级部门沟通协调。

（三）诉求分发

经济服务部门根据诉求研判结果形成任务单，将任务交办

至相关责任单位（科室）。

（四）诉求处理

相关责任单位（科室）接到派发的任务后，第一时间响应

处理，及时回应并沟通解决。对于简单诉求，原则上不超过 2

个工作日办结；对于复杂、需多个单位（科室）协调的诉求，

由牵头责任单位（科室）在分管领导的带领下联合会办单位（科

室）在 7 个工作日内研究提出解决方案，并予以办理回复。

（五）结果反馈

企业通过线上评价和线下回访等方式将办理结果反馈至

街道，对于企业评价满意的事项，及时办结销号；对于企业评

价不满意的事项，由经济服务部门进行再次派单或进一步跟踪

 6

处理。

（六）督查考核

街道督查室将不定期对诉求办理情况进行监督检查通报；

经济服务部门将通过电话回访和实地走访等方式对诉求办理

情况进行调查评估，及时总结经验，不断提升工作实效。各单

位（科室）对企业诉求的办理情况纳入年终绩效考核，与发展

创新目标挂钩，并作为街工委选拔任用干部的重要依据。

四、组织领导

成立径河街企业诉求响应研判协调小组，由街道办事处主

任任组长，街道办事处分管经济服务工作的副主任任常务副组

长，其他党政领导班子成员任副组长，机关科室和二级单位负

责人为成员。

五、工作要求

（一）提高政治站位，转变工作理念。径河街是全区经济

发展的主战场，承载着打造“中国网谷”建设、优化“一城四

区”战略布局的重要使命。要按照“大统筹、大协调、大服务”

的工作思路，强化服务理念，加强沟通协调,做到“宁可向前

一步交叉重叠，也不退后一步形成问题”，切实当好企业服务

“店小二”，真正把径河街打造成为引领和带动全区发展的增

长极、排头兵。

（二）加大宣传力度，营造良好氛围。各单位（科室）要

通过网络、微信群、QQ、短视频等多种形式加强企业诉求响应

平台的宣传，积极动员企业通过“美丽径河”微信公众号反映

问题。同时，要积极汇总梳理中央、省、市、区出台的支持企

 7

业发展的系列政策，通过企业服务平台大力宣传惠企政策，在

全街营造良好的服务企业宣传氛围。

（三）强化经验总结，提升服务水平。各责任单位（科室）

要根据工作职责，定期将企业诉求问题解决情况报送至经济服

务部门。经济服务部门要加强经验总结，根据诉求办理结果反

馈情况，梳理共性问题，提炼重点问题，分析产业发展趋势，

摸清发展瓶颈，理顺发展思路，不断提升企业服务效率，优化

企业服务水平。

附：径河街企业诉求响应机制流程图

径河街党政办公室                  2021年 5月 26日印发

共印 50 份

 8

附件：

径河街企业诉求响应机制流程图